

Tēmas pieteikums semināram „Vides pieejamība tūrisma objektos”

2014. gada 28. augusts, no plkst. 10:30 – 16:00
Līgatnes kultūras nams

Aija Rūse – Vidzemes plānošanas reģiona projekta vadītāja

Seminārs notiek INTERREG IVC projekta „Senioru tūrisma attīstība nomaļos reģionos (Tourage)” ietvaros. Projekta „Tourage” ieviešanas laikā ir veikti vairāki pētījumi par senioru tūristu ieradumiem, galamērķiem un labajām praksēm tepat Latvijā un citu projekta partneru valstīs. Ar šo pētījumu pārskatu, tiks uzsākta diskusija un pieredzes apmaiņa par vides jautājumu risināšanu tūrisma objektos Vidzemes plānošanas reģionā un Latvijā kopumā.

Timo Ekroos - Karēlijas lietišķo zinātņu universitātes Inovāciju centra eksperts

Timo Ekroos ir atzīts eksperts vides pieejamības jautājumos Somijā un Ziemeļkarēlijas universitātes Inovāciju centra neatkarīgai dzīvei koordinators (ISAK). Timo Ekroos stāstīs par Somijas pieredzi vides pieejamības jautājumu risināšanā. Viņš ir apkopojis daudz praktisku piemēru, dažādos objektos, kas palīdzēs ielānnot pareizos risinājumus jau izstrādājot tehnisko projektu.

Aigars Bolis – invalīdu un viņu draugu apvienība „Apeirons”

Apvienība „Apeirons” piedāvā vides pieejamības konsultācijas un palīdz rast labākos risinājumus, lai apkārtējo vidi padarītu pieejamu visiem. Aigars Bolis ir vides pieejamības eksperts. Viņš ar uzskatāmiem piemēriem demonstrēs to, kādas kļūdas tiek pieļautas būvniecības procesā un kas izveidoto mūsdienīgo infrastruktūru liedz pilnvērtīgi izmantot ikvienam tūristam, apmeklētājam vai darbiniekam.

Aija van der Steina - Latvijas universitātes Ekonomikas un vadības zinātniskā institūta direktore un vadošā pētniece

Aija van der Steina ar savām interesantajām lekcijām „Tourage” projektā piedalījies vairākas reizes un guvusi klausītāju atsaucību. Šoreiz viņa sniegs ieskatu par to kas ir tie socioloģiskie, psiholoģiskie kritēriji, kas nosaka senioru izvēles ceļojot, pievērsoties tam, cik nozīmīgi senioriem šķiet ērta un pievilcīga vide tūrisma galamērķī. Pētnieces līdzšinējie pētījumi un konsultācijas ir saistītas ar tūrisma un viesmīlības mārketingu, tādēļ senioriem atbilstošas vides jautājums tiks atklāts no mārketinga viedokļa. Aijas van der Steinas ieteikumi noderēs tūrisma iesaistītajām organizācijām un uzņēmumiem senioriem atbilstošu atpūtas un tūrisma piedāvājumu veidošanā

Ināra Caunīte – arhitekte

Arhitektei Inārai Caunītei ir plaša pieredze tehnisko risinājumu izstrādē vairākos nozīmīgos tūrisma objektos. Viņa ir strādājusi gan pie Ventspils pils rekonstrukcijas, gan arī pie Bauskas jaunās pils rekonstrukcijas. Arhitekte dalīsies ar savu profesionālo pieredzi vides pieejamības veidošanai šajos tūrisma objektos. Bieži vien ir jāmeklē kompromiss starp paša ideju, pasūtītāja vēlmēm un iespējām, kā arī vēsturiskajām vai dabas vērtībām. Par īpaši veiksmīgu apmeklētāji atzīst arhitektes Siguldas pils rekonstrukcijas un teritorijas labiekārtojuma projektu, jo nu ikvienam apmeklētājam ir iespēja nokļūt vienā no pils torņiem.

Vides pieejamības izvērtēšana Līgatnes dabas takās kopā ar Timo Ekroos

Praktisks seminārs, kurā kopīgi izstaigājot Līgatnes dabas takas, interaktīvā veidā Timo Ekroos, sadarbībā ar citiem ekspertiem un semināra apmeklētājiem, izvērtēs izvēlētos vides pieejamības risinājumus, kā arī sniegs radošas idejas to pilnveidošanai.

Semināra darba kārtība tiks precizēta

[Aicinām pieteikties semināram līdz š.g. 25.augustam](#)